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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Vedoucí práce: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Pavel Ondrejček

Posluchač: Soňa Brtnová

Název diplomové práce: Hodnocení doby rozpadu tablet obsahujících theofylin

V této práci byl sledován vliv použitých plniv na energetický profil lisování a

především vliv na dobu rozpadu tablet s theofylinem jako modelovým léčivem.

Celkem byla hodnocena čtyři plniva - mikrokrystalická celulosa Comprecel 102,

laktosa SpheroLac 100, hydrogenfosforečnan vápenatý anhydrát Di-Cafos A150 a

hydrogenfosforečnan vápenatý dihydrát Di-Cafos D160. Tablety obsahovaly vždy

různý poměr dvou plniv, theofylin jako modelové léčivo a kluznou látku stearan

hořečnatý.

Tablety byly lisovány stejnou lisovací silou 10 kN. Hodnotil se záznam síla-

dráha za využití jednotlivých energií lisovacího procesu. Comprecel 102 dokázal

nejvíce ovlivnit parametry lisovacího procesu. Ze zjištěných výsledků vyplývá, že není

možné zaměnit Di-Cafos D160 a Di-Cafos A150 ve směsích. Dále bylo zjištěno,

že SpheroLac 100 s Di-Cafosem D160 vykazují podobné chování.

Doba rozpadu tablet je ve velké míře závislá na použitých plnivech. Tablety

obsahující od 20 % do 40 % Comprecelu 102 se velmi rychle rozpadaly. U tablet

lisovaných z těchto směsí došlo k rozpadu do tří minut. Větší množství

Comprecelu 102 naopak znamenalo výraznější prodloužení doby rozpadu. Pokles

koncentrace SpheroLacu 100 ve směsi s Di-Cafosem D160 a Di-Cafosem A150

vykazoval delší dobu rozpadu. Ve vysokých koncentracích Di-Cafosu D160 a

Di-Cafosu A150 se tablety nerozpadaly ani po 40 minutách.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Thesis supervisor: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Pavel Ondrejček

Student: Soňa Brtnová

Title of Thesis: Evaluation of disintegration time of tablets containing theophylline

The influence of used fillers on energetic profile of compression, especially

influence on disintegration time of tablets with theophylline as a model drug, was

studied in this thesis. Four tablet fillers were studied – microcrystalline cellulose

Comprecel 102, lactose SpheroLac 100, calcium hydrogen phosphate anhydrous Di-

Cafos A150 and calcium hydrogen phosphate dihydrate Di-Cafos D160. Tablets

contained different proportion of two fillers, theophylline as a model drug and

lubricant magnesium stearate.

Tablets were compressed by the same compaction force 10 kN. The force-

displacement record was evaluated using the particular energies of compaction

process. Parameters of compaction process were influenced mostly by Comprecel 102.

According to results there is no possibility to replace Di-Cafos D160 with Di-Cafos

A150 in the mixtures. It was also found that SpheroLac 100 and Di-Cafos D160 shows

similar behavior.

Time of disintegration of tablets is mostly dependent on the used fillers. Tablets

containing from 20 % to 40 % Comprecel 102 disintegrated very quickly within three

minutes. On the contrary, higher amount of Comprecel 102 caused prolonging of

disintegration time. Decrease in the concentration of SpheroLac 100 in the compound

with Di-Cafos D160 and Di-Cafos A150 caused significant prolongation of

disintegration time. Tablets containing high concentrations of Di-Cafos D160 and Di-

Cafos A150 did not disintegrate even after 40 minutes.
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3 Zadání

Práce je zaměřena na porovnání vlastností lisovaných tablet z různých

plniv - mikrokrystalické celulosy Comprecel 102, laktosy SpheroLac 100,

hydrogenfosforečnanu vápenatého anhydrátu Di-Cafos A150 a hydrogenfosforečnanu

vápanatého dihytrátu Di-Cafos D160 - smísených v různých poměrech spolu

s theofylinem a stearanem hořečnatým.

Cílem této práce je vyhodnotit lisovací proces tablet pomocí záznamu síla-dráha.

Hlavním úkolem je ale určit dobu rozpadu tablet v závislosti na druhu a koncentraci

použitých plniv.
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4 Úvod

Výzkumný kolektiv katedry farmaceutické technologie se již delší dobu mimo

jiné zabývá hodnocením lisovatelnosti farmaceutických materiálů a vlastností

lisovaných tablet. Výsledky hodnocení průběhu lisování a stejně tak i výsledky

hodnocení doby rozpadu lisovaných tablet jsou velmi důležité při formulaci nových

farmaceutických přípravků.

Přímé lisování je jedním ze základních typů výroby tablet. Pomocné látky a

účinná látka se mísí dohromady za vzniku homogenní směsi, která se následně lisuje

bez předchozí granulace. Výhody přímého lisování spočívají v menším množství

použitých pomocných látek a také v menší energetické a časové náročnosti. 1

Lisování tablet bez předchozí granulace má ovšem větší nároky na vlastnosti a

kvalitu použitých pomocných látek, a to hlavně plniv. Pomocí záznamu síla-dráha a z

energetického profilu lisování tablet můžeme snadno popsat chování a vlastnosti

jednotlivých plniv. Další vlastnosti můžeme zjistit z doby rozpadu tablet. Toto měření

probíhá za lékopisem stanovených podmínek.
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5 Teoretická část

5.1 Charakterizace použitých látek

5.1.1 Plniva

Plniva jsou indiferentní pomocné látky, které zvyšují objem a hmotnost tablety.

Mnoho léčivých látek se dávkuje pod 100 mg, což je nejnižší hranice

pro technologické zpracování a možnou manipulaci při užívání. Plniva mají i řadu

dalších funkcí, které pozitivně ovlivňují vlastnosti výlisku. Zlepšuje se lisovatelnost

tabletoviny a rozpad tablet. 2 Před lisováním se musí všechny složky tabletoviny vždy

důkladně smísit a v některých případech musí projít procesem vlhké granulace pro

lepší lisovatelnost. 1

Rozdíl mezi plnivy a suchými pojivy není vždy absolutní. Protože plniva mohou

mít vlastnosti pojiv a naopak, setkáváme se často s pojmem „filler-binder“. Srovnání

však můžeme provést měřením vazebné kapacity. Je to nejvyšší množství účinné látky,

které se dá lisovat po přidání plniva nebo pojiva. Pojiva mají daleko větší vazebnou

kapacitu než plniva. Vazebná kapacita vždy záleží na užité účinné látce. 3 Méně než

20 % materiálů ve farmacii má tak dobré vlastnosti, aby se daly zpracovat metodou

přímého lisování bez dalších pomocných látek. Proto se musí mísit s dalšími

pomocnými látkami, aby byla zajištěna výroba tablet optimálních vlastností. 4

Mezi pomocné látky, které mají vlastnosti plniv a zároveň pojiv, patří

mikrokrystalická celulosa, bezvodá laktosa, sprejově sušená laktosa a fosforečnan

vápenatý. Jedná se o běžné látky, které musí být při výrobě upravovány tak, aby měly

vhodné tokové vlastnosti a dobrou lisovatelnost. Výběr plniva ovlivňuje mnoho

faktorů. Mezi základní faktory se řadí velikost a tvar částic, rozpustnost a sypná

hustota. V neposlední řadě se dává důraz i na cenovou dostupnost. 1
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5.1.1.1 Mikrokrystalická celulosa

Celulosu tvoří řetězce glukosových jednotek spojených β(1-4) vazbou. Stupeň

polymerace celulosy pro farmaceutické účely bývá až 9000. Jednotlivé

makromolekulární řetězce drží pospolu v jedné rovině díky silným vodíkovým

vazbám. Přírodní celulosa má vláknitou strukturu. Depolymeruje se na kratší řetězce

pomocí hydrolýzy, která spíše probíhá na amorfních částech než na částech

krystalických. 1

Mikrokrystalická celulosa se vyrábí kyselou hydrolýzou α-celulosy získané

nejčastěji ze dřeva. 2 Od přírodní celulosy, která má 5000 až 9000 glukosových

jednotek, se mikrokrystalická celulosa liší tím, že obsahuje maximálně 350

glukosových jednotek. 1 Po hydrolýze celulosy se neutralizovaná vodná kaše sprejově

suší. Komerční přípravky využívají různé podmínky sprejového sušení k utvoření


[…]


vápenatého dihydrátu. S rostoucí koncentrací hydrogenfosforečnanu vápenatého

dihydrátu se prodlužovala i doba rozpadu tablet lisovaných z těchto směsí (tabulka č.

7.4 a graf č. 7.8). U směsí obsahujících 40 a méně procent laktosy byla doba rozpadu

delší než 40 minut.

Směsi C-1 až C-5 obsahovaly mikrokrystalickou celulosu a

hydrogenfosforečnan vápenatý anhydrát. Tablety lisované ze směsi C-1 obsahující 80

% mikrokrystalické celulosy se rozpadly přibližně za 450 sekund (tabulka č. 7.5 a graf

č. 7.9). S rostoucí koncentrací hydrogenfosforečnanu vápenatého anhydrátu se doba

rozpadu zkracovala. Tablety obsahující 20 % mikrokrystalické celulosy a 60 %

hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu se rozpadly v průměru za 53,5 sekundy.
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Doba rozpadu tablet lisovaných ze směsi C-5 obsahující 80 % hydrogenfosforečnanu

vápenatého dihydrátu se však nerozpadly ani po 40 minutách testování.

Směsi D-1 až D-5 obsahovaly různé poměry laktosy a hydrogenfosforečnanu

vápenatého anhydrátu. Nejrychleji se rozpadaly tablety ze směsi D-1 obsahující 80 %

laktosy (tabulka č. 7.6 a graf č. 7.10). S rostoucí koncentrací hydrogenfosforečnanu

vápenatého anhydrátu se doba rozpadu prodlužovala. Doba rozpadu tablet ze směsi D-

5 obsahující 80 % hydrogenfosforečnanu vápenatého anhydrátu byla delší než 40

minut.

Směsi E-1 až E-5 se skládaly z mikrokrystalické celulosy a laktosy. Tablety

lisované ze směsi E-1 obsahující 80 % mikrokrystalické celulosy se rozpadaly

nejpomaleji (456 sekund) a rostoucím množstvím přidávané laktosy se rozpad

urychloval (tabulka č. 7.7 a graf č. 7.11). Nejrychleji se rozpadaly tablety ze směsi E-

4 (12,8 sekundy) obsahující 20 % mikrokrystalické celulosy a 60 % laktosy. 80 %

obsah laktosy, resp. nepřítomnost mikrokrystalické celulosy ve směsi E-5 naopak

způsobil velmi výrazné zpomalení rozpadu tablet (412,8 sekundy).

V případě směsí B-1 až B-5 a D-1 až D-5 je zajímavé, že se s poklesem elasticity

těchto směsí prodlužuje doba rozpadu lisovaných tablet. U směsí A-1 až A-5 a C-1 až

C-5 se také snižuje elasticita směsi. Doba rozpadu se však s rostoucí koncentrací

přidávaných hydrogenfosforečnanů vápenatých nejdříve snižuje a poté se prudce

zvyšuje. U směsí E-1 až E-5 doba rozpadu kopíruje pokles, resp. nárůst elasticity

lisované směsi. Směs E-5 obsahovala 80 % laktosy a opět se u ní projevilo skokové a

velmi výrazné prodloužení doby rozpadu v porovnání se směsí E-4. Toto skokové

prodloužení doby rozpadu by se dalo vysvětlit nepřítomností mikrokrystalické

celulosy ve směsích A-5, C-5 a E-5. Mikrokrystalická celulosa se mimo jiné používá

i jako rozvolňovadlo tablet. Z výsledků vyplývá, že i malé množství tohoto plniva je

schopné velmi výrazně ovlivňovat rozpad tablet. Naopak dlouhá doba rozpadu tablet

obsahujících vyšší množství mikrokrystalické celulosy by se dala vysvětlit vysokou

pevností výlisků lisovaných při použité lisovací síle (10 kN).
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9 Závěry

1. Z výsledků hodnocení lisovacího procesu záznamem síla-dráha jsou mezi

hodnotami jednotlivých směsí u většiny sledovaných parametrů vidět statisticky

významné rozdíly.

 Všechny sledované parametry byly nejvíce ovlivněny přítomností

mikrokrystalické celulosy (Comprecel 102) v tabletovině.

 Byly zjištěny rozdílné vlivy hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu

(Di-Cafos D160) i hydrogenfosforečnanu vápenatého anhydrátu (Di-Cafos

A150) na hodnoty parametrů záznamu síla-dráha. Tyto látky není možné

při formulacích libovolně zaměňovat.

 Z výsledků měření parametrů této metody je vidět podobné chování laktosy

(SpheroLac 100) a hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu (Di-Cafos

D160).

2. Složení směsí a poměry jednotlivých plniv velmi výrazně ovlivňují dobu

rozpadu.

 Nejrychleji se rozpadaly směsi obsahující 20 % (C-4 a E-4) případně 40 %

(A-3) mikrokrystalické celulosy (Comprecel 102).

 U směsí obsahujících různý poměr laktosy (SpheroLac 100) a

hydrogenfosforečnanu vápenatého dihydrátu (Di-Cafos D160) nebo

hydrogenfosforečnanu vápenatého anhydrátu (Di-Cafos A150) se s klesající

koncentrací laktosy prodlužovala doba rozpadu.

 Tablety z některých směsí neodpovídaly lékopisným požadavkům, protože

doba rozpadu tablet byla delší než 15 minut. Takto nevyhověly směsi A-4 a

A-5, B-2 až B-5, C-5, D-2 až D-5.

 Tablety lisované ze směsí A-5, B-3 až B-5, C-5 a D-5, které obsahovaly

vyšší podíl jednoho z typů hydrogenfosforečnanu vápenatého, se

nerozpadly ani po 40 minutách testování.
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