UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Autor/ka práce: Soňa Brtnová

Rok obhajoby: 2015

Název práce:
Hodnocení doby rozpadu tablet obsahujících theofylin

Rozsah práce: počet stran: 63, počet grafů: 11, počet obrázků: 12,

počet tabulek: 9, počet citací: 28, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky: K práci mám následující připomínky a dotazy:
Kapitolu 5.1. v obsahu by bylo vhodné zařadit později, např. za 5.3. nebo 5.5.;
V teoretické části bych doporučila lepší rozlišování pojmů plnivo, pojivo, suché pojivo - viz
např. str. 14, kde je laktosa označena pouze jako pojivo, str. 24 - plniva, pojiva v přímo
lisovatelné tabletovině; str. 11 - pojem vodná kaše nevhodný;str. 13 - tab 5.1.- desetinné
tečky v českém textu; str. 14 - obchodní název Avicel - takto nutno uvést s ochrannou
známkou; občas citace na dalším řádku - např. str. 14; str. 22 - tablety pro rektální užití?;str.
37 - zbytečně opakované vysvětlení uvedených parametrů, mohla by být citace
V grafu č. 7.6 chybí popis svislé osy
V obrázku 5.7 chybí jednotky veličin
V tabulkách 7.3 až 7.7 je doba rozpadu tablet uvedena v s, doporučila bych v min
str. 30 - uvedeno, že Dr. Kulich Pharma je výrobce suroviny
str. 59 - rozpad směsí?
otázky:
1) Co je to válcové sušení, které se používá při výrobě laktosy?
2) Jaký je rozdíl mezi kluznou látkou a mazadlem?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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